A trui tuī formidabunt. Ascendunt montes et descendunt campi in locum quem fundasti eis. Terminum posuisti, quem non transgredientur, neque convertentur operire terram. Qui emittis fontes in convallibus, inter medium monitum pertransibunt aquæ. Potabunt omnes bestiae agri, exspectabunt onagri in siti sua. Super ea volucres cœli habitabunt, de medio petrarum dabunt vocem. Rigans montes de superioribus suis. Quia prius dixerat, Qui legis aqua superiora ejus; hic ait, Rigans montes de superioribus tuis. Nisi malit quis superiora Dei, quasi ab eo constructa aerem nubibus amictum intelligere. Deus itaque montes et campos qui in eis sunt, et universam reliquam terram rigat, non ex fontibus convallium, neque ex fluminibus quæ per terram defluunt, sed de superioribus suis pluvias ex alto sufficiens ac moderatas subministrans. Superiora autem Dei vocat aerem, de toto mundo quasi de domo quadam verba faciens. Montes quidem sunt spirituales viri: hi autem irrigantur de superioribus ipsius Dei, Spiritus sancti donis repletū, videlicet sermone sapientiæ, cæterisque reccensis. Superiora vero Dei, de quibus montes irrigat, sunt sublimes ac eximiae veritatis contemplationes, quæ superiora vocantur, quod nihil illas transcendat. De fructu operum tuorum satiabitur terra. Ipse namque dixit, Germinet terra herbam seni et lignum fructiferum faciens fructum²⁷, et reliqua. Ex Iesu operibus per œconomiam editis, quæ multis fructibus instructa sunt, universa terra satiatur, particeps eorum quæ a Iesu adeo mirabiliter perpetrata sunt: hic enim fructus operum ejus est. Et quidem sermo de operibus creationis et providentia ipsius, cui fructus operum Dei esse intellectus, terram satiabit; nempe homines in terra versantes.

B καρπὸς ἔργων Θεοῦ τυγχάνων, χορτάσει τὴν γῆν· Vers. 14, 15. Producens senum jumentis et herbam serrituti hominum, ut educas panem de terra; et vinum laetificat cor hominis, et cetera. Ait a pluvia satietatem terræ parari, Deo aquas ex mari reducente. Deinde indicat utilitatem hinc promanantem, quia aquarum irrigatione impinguata, cunctis incolis suis congruentem cibum profert; homini quidem nobili animali, et apud Deum in honore habito, eximium ac selectum eibum, panem, vinum, et oleum; panem quidem quo cōr fulciatur et roboretur, vinum quo anima laetificetur, oleum quo corpus exhilaretur atque a laboriosa desfatigatione curetur. Sic autem illi opimam et variis instructam niensem ad usum cœi pater paravit Deus. Neque tamen cæterorum animalium curam neglexit; sed de eorum quoque conservatione sollicitus, congruentem ipsis escam subministravit, senum quidem jumentis, servituti autem hominum, herbam producens. Accuratissime vero propheta animalium distinctionem

²⁷ Gen. 1, 11.

fecit; jumenta quidem generatim appellans omne animal herba vescens; servitutem vero hominum, mansueta et quodammodo civilia animalia ad hominum usum deputata, quorum alia quidem terram arant hominique opem ferunt, ut bos; alia gestant onera, ut asinus; alia demum aliud mortali generi ministerium præstant: quæ proprie et opportune servitutem hominum vocavit, quibus herbam datum esse ait, scilicet ab hominibus seminatam et cultam; cæteris vero jumentis sponte natum fenum. Possunt autem utraque simul, herba vide licet et fenum, et jumentis et servituti hominum data fuisse. Neque feras hic neque reptilia memoravit, quia hæc alio utuntur cibo; alia enim carnivora sunt; reptilia autem ipsa terra vescuntur. Θηρίων ἐν τούτοις, οὗτε ἔρπετῶν ἐμνημόνευσε, διὰ τὸ ἐτέρῳ κεχρήσθαι ταῦτα τροφῇ· τὰ μὲν γάρ ἔστι σαρκοδόρα· τὰ δὲ ἔρπετά, αὐτῇ τῇ γῇ κέχρηται τροφῇ.

Animadverte porro sermonem hunc circuitione nisi, ac manifestiora quidem leviter tangere, iis vero insistere quibus multi contradicunt, neque abstinerre ab irrationalibus, nec ab usu ministerioque eorum. Id vero dupli de causa agit; alia est, ut ex abundanti impudentiam illorum refrenet, qui dicunt aliquid in mundo supervacaneum et inutile existere; alia vero, ut ostendat quanta sit Deo de hominibus sollicitudo, quando de iis quæ eorum causa condita sunt tantam habet rationem. Quid huic curæ par esse possit, quandoquidem ea quæ nobis servient ita nutrit, nec patitur ut in omnibus gravemur? Neque enim hominem deseruit, nec laboribus ipsum gravat, vario illum salutis genere donans. Hic juvat eum, qui congeneres nostros servitute opprimit, sic alloqui: una hominum servitus sunt irrationalia, tu vero hæc despicias: quare naturam a servitute et dominatione scindens, id effecisti, ut sibi ipsa serviret et dominaretur. Eum qui ad similitudinem Dei factus est, quis vendidit, quis emit, cum id solus Deus possit efficere; imo vero nec ipse Deus, nam dona ejus sunt sine potentia? Quod si Deus id quod liberum est non redigit in servitutem, quis potentiam suam potentiae Dei præponat? Cæterum sat oneris imponitur iis, qui liberi sunt, quod serviant, tantaque in pulvere sit differentia, ut aliis imperet, aliis impereatur. At neque jugum, neque supplicium primo peccato nostro destinatum, aggravandum est. Producit autem in his supernaturalibus altissimisque sermonibus suis, qui montes sunt, fenum: quem cibum irrationaliores ferre valeant. Est autem fenum in hisce montibus positum, sermo de sensibilibus et littera Scripturæ; imo etiam sermo moralis, quem multitudine quoque percipere valebit, dicentibus singulis, *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocavit, super aquam refectionis educavit me²²*. Qui autem hujusmodi statum transcenderunt cum non in servitute hominum versentur, sed homines facti sint, singuli ite-